
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Messi

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 846 DEL 06/07/2018

OGGETTO: Accertamento in entrata spese di notificazione atti effettuate per conto di altri Enti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 846 /1 Settore Affari Generali del  06/07/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso  che il Comune di Oria è dotato all’interno della propria struttura organizzativa di un 
Ufficio  Notifiche  assegnato  ai  Servizi  Generali,  che  provvede,  fra  gli  altri  compiti,  anche 
notificazione e pubblicazione degli atti per conto di altre Amministrazioni Pubbliche, statali e locali;

 

Richiamato infatti  l’art.  10,  comma  1,  della  L.  265/1999,  secondo  cui  le  pubbliche 
amministrazioni, per la notificazione dei propri atti, possono avvalersi dei messi comunali, qualora 
non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme 
di notificazione previste dalla legge;

 

Dato  atto  che  al  Comune  che  provvede  alla  notifica  spetta  da  parte  dell’amministrazione 
richiedente,  per  ogni  singolo  atto  notificato,  oltre  alle  spese  di  spedizione  a  mezzo  posta 
raccomandata A/R, una somma determinata con decreto ministeriale;

 

Che  il  Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell’Interno, del 03/10/2006, ha determinato in € 5,88 il compenso spettante per la notifica degli atti 
delle pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali;

 

Considerato che dall’inizio dell’anno ad oggi, alcuni Comuni hanno richiesto la notifica di propri 
atti al messo comunale del Comune di Oria;

 

Che in particolare sono state regolarmente effettuate le notificazioni richieste dai seguenti Enti:

-        Comune di Maruggio, per un importo complessivo di € 82,80

-        Comune di Ferrandina, per un importo complessivo di € 80,68

-        Comune di Trebisacce, per un importo complessivo di € 15,76

-        Comune di Roseto Capo Spulice, per un importo complessivo di € 25,64

-        Comune di Lecce, per un importo complessivo di € 29,64

-        Comune di Manduria, per un importo complessivo di € 45,40

-        Comune di Mesagne, per un importo complessivo di € 110,56

-        Comune di Francavilla Fontana, per un importo complessivo di € 41,40

 

Che lo scrivente Ufficio ha pertanto richiesto il pagamento del compenso spettante oltre al rimborso 
delle spese postali sostenute da questo Ente ai rispettivi Enti richiedenti;

 

Ritenuto  necessario provvedere all’accertamento in entrata della somma complessiva pari  ad € 
431,88 che  questo  Ente  deve  recuperare  per  le  notifiche  eseguite  per  conto  dei  Comuni  sopra 
richiamati;

 

 Determina n. 846 /1 Settore Affari Generali del  06/07/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18 agosto  2000 n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

 

Visto  il decreto sindacale n. 01 del 29.06.2018 con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 per il 1^ Settore Affari Generali;

 

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto  del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della 
Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
presente procedimento

 

 
D E T E R M I N A

 
Per quanto in premessa addotto:

 

1)     Di accertare in entrata, verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo 
giuridico,  la  somma  complessiva  di  €  431,88  quale  somma  dovuta  dagli  Enti  in  premessa 
specificatamente richiamati a titolo di rimborso delle spese di notifica effettuate dal Comune di 
Oria, con imputazione sul capitolo 4550 ART.1 del bilancio e.f. 2018;

2)     Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

3)     Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  disposto  dall'articolo  151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

4)     Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 

 Determina n. 846 /1 Settore Affari Generali del  06/07/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

responsabile del presente procedimento;
 

 

 Determina n. 846 /1 Settore Affari Generali del  06/07/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li11/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1264

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 12/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 12/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 846 /1 Settore Affari Generali del  06/07/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 846 /1 Settore Affari Generali del  06/07/2018   -  pag. 6 di 6


